[image: image1][image: image4.png]g

关于印发云浮市推广应用电子劳动合同工作

实施方案的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局：

为进一步推进我市劳动关系治理能力建设，大力推行电子劳动合同管理与服务，推动电子劳动合同平台在全市全面推广使用，现将《云浮市推广应用电子劳动合同工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
[image: image2.png]

云浮市人力资源和社会保障局

2023年12月4日

[image: image3.png]

云浮市推广应用电子劳动合同工作实施方案

进一步优化政务服务功能，提升人社便民服务水平，推行电子劳动合同建立诚信守法用工环境，助力企业降低用工管理成本、提高用工管理和劳动合同档案管理效率，有效预防因劳动合同管理不规范引发的各种纠纷，提升信息化便民服务水平、优化营商环境，结合我市工作实际，制定本实施方案。

一、指导思想

认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，以党的二十大精神为指导，充分认识电子劳动合同是推进劳动关系治理数字化转型的重要抓手，是实现劳动关系治理体系和治理能力现代化的重要基础，对加强数字政府建设、提升政府治理效能，降低企业管理成本、提高企业用工效率，维护劳动者和企业合法权益、防范化解劳动关系矛盾风险，优化人社公共服务、提升信息化便民服务水平、营造良好营商环境具有重要意义。通过积极稳妥推广应用电子劳动合同，助力构建和谐劳动关系。

二、工作目标

在2024年6月底前，重点在国有企业、规模以上企业、工程建设领域等用人单位进行推广应用；在2024年12月底前，全面推广使用电子劳动合同，全市基本实现电子劳动合同全覆盖，用人单位实现“零跑腿”完成与劳动者签订电子劳动合同，享受到更加便捷、高效的人社服务，切实发挥电子劳动合同降成本、提效率、防风险的积极作用。

三、实施步骤

（一）宣传推广阶段（2023年12月5日至12月31日）。通过新闻媒体发布信息、举办专题培训班、现场咨询、主动上门服务等方式，大力宣传推介电子劳动合同平台的主要功能和特色亮点，引导用人单位和劳动者依法订立和管理电子劳动合同，充分发挥典型示范带动作用，形成可复制推广的经验，让广大用人单位和劳动者享受电子劳动合同便捷高效的服务。

（二）重点推进阶段（2024年1月1日至6月30日）。重点在国有企业、规模以上企业、工程建设领域等用人单位进行推广应用，持续总结推广应用电子劳动合同的示范效应，提高电子劳动合同的知晓度和认可度，逐步扩大影响力。同时，加强对用人单位劳动用工情况的动态掌握，市、县两级人力资源和社会保障部门加强指导，充分听取用人单位和劳动者意见，了解各方对于推行电子劳动合同的需求和遇到的问题，主动为用人单位解决实际困难，确保重点推进阶段取得成效。

（三）全面覆盖阶段（2024年7月1日至12月31日）。全方位总结宣传重点推进阶段取得的成效以及电子劳动合同的优势所在，推进电子劳动合同平台入园、入厂、入企，通过县（市、区）、乡镇（街道）、村居和用人单位的层层培训，引导正确使用电子劳动合同平台，全面熟悉平台操作流程，确保广大用人单位和劳动者“应知尽知”“应签尽签”“应享尽享”，全面推动电子劳动合同签署、存量书面劳动合同扫描上传和储存等工作落实落地。在此阶段，市人力资源和社会保障局将不定期到各县（市、区）开展督导检查，推动各项工作任务的落实。
四、工作要求

（一）提高思想认识，聚焦高位推动。各县（市、区）要进一步提高思想认识，把推广使用电子劳动合同作为提升政务服务水平、优化营商环境的重大举措纳入年度重点工作，采取有力措施积极开展电子劳动合同的宣传和推广使用各项工作，推进纸质劳动合同逐步进入电子化新时代，提高劳动合同签订率，维护劳动者合法权益，构建和谐稳定的劳动关系。

（二）开展广泛宣传，聚焦点面结合。各县（市、区）要灵活运用“线上+线下”双路径，加大宣传力度，拓宽宣传渠道，创新宣传形式，强化宣传效果。通过新闻媒体等“线上”广泛宣传外，还要通过日常巡视检查、走访调研企业等“线下”方式拉近距离，深入企业、园区广泛宣传电子劳动合同的主要功能和优势所在，引导正确使用电子劳动合同平台，增强企业和劳动者订立电子劳动合同的积极性和主动性。

（三）强化培训工作，聚焦规范引导。各县（市、区）要组织辖区内用人单位开展专题培训班，对电子劳动合同平台的操作流程进行现场授课，从人员信息导入、电子劳动合同上传、发起签约签署、调用和管理等方面展开细致讲解，提供问题解答和业务指导，确保用人单位应知应会。同时，要注重加强对电子劳动劳动合同推进过程中的指导和规范，及时纠正违法违规行为，防范化解矛盾风险，实现智慧协同监管。各县（市、区）在推广应用电子劳动合同工作过程中遇到的问题，请向市局劳动关系科反映（联系人：梁礼钊、肖建武；联系电话：8838029）。

附件：1.电子劳动合同服务平台操作手册（用人单位）

      2.电子劳动合同服务平台操作手册（劳动者）
  云浮市人力资源和社会保障局办公室      2023年12月4日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PjQFQDP2MiLsPzX4MxzzQDP3KTIFPzDsPyL2QibzLicAMjUDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VMCH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqPxLuAoseJ0KR5ybmmt9Fwn8WOusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLCDxLC=vLifwLCP7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzwLhzvMR=vNCnzMCnwNSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLiD2KiDwLivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MDLsPzLsMjDsPSfsPSTsNST7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=3J0IzUmQ2L1MuaknuY1gSXUQzaSAkTkUDUWEMXzEJcmUTXj3wb2UIK2USTFIzVkYkLFMgY2Y4TT8GcEXzViE4NCjxU1zwVijzSiAYXzMXQj4wUjj1P0E4YWYvSUg4Um=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=zbyb1OUDzT2o0QmEwZj0jPhsnb0kKL1Ipc0IZckQRXTouckEQMFoYSjfvR2DucTI4T0LwVTUhMyQYLDsURGPyTF0oSEg3RygudTYZMykgQl7zdDYtMCIpMS=1ayAyMD0wa10pVWHwL2giRz7yRygCNEo1R2gYYlEFU1PyNGU5PUcJLT0mRGA1XikAR1T2L10KTVnwTVoJUWMiZGfqZiAUS2AEMDwNNWYmR0kAR0UTclU1aikzViEvNGgLR2AHY0L3QD8BYFv2alEJaEfwUVwNZlnwMjsKYVMAQlYHNBruOUIsVGQxb2MJVkEEaT8Gb1gFXmI2RzgnPjcRLTsZVicHR2P8ckMsTFMSM0YhZzzzQiQgaTQrM1guMmo2MFM5UTX3LBsCNDshUEYYMEMALTQjalwOaV04MEMTLCg4L1QyXUfxdGoZX1ovJ1QKRGAuaWAQYF4hckoEXl4rSFIZbG=yazg4cB7vPT8vQEQ5VmgJPlEULDfvR2kOSS=zdiAZMmT3P1EvMjXwR1ovKyD8VFI3aV0AUSEUXi0EYmcvLFEFdjIHK0QxciklPSgUY0EOckAHYWYSVCMxTSDuXmPxVkARRiAQS2QrZFQYdUYrb1wXPScUYzoYRxsgLVoGNTTwQl0OZlUUYVUPPUn8L2QyU2IZbmM1S0g5ZCAxZDo1VjoLbzY5b14UTDcsSV0sZUgzajruMFTwaVIKUiY4QkPvVmcjPz4BaFM1UzsBYlcKQkMmLV3vaDDzdiD3LGMNcmMQcEUNdlzvPSgvQ2Q3LUooT1Q2bFoibGMuSEMuNFUWK1wSdF4HamINdF4SdFv4X2oAPx8waWk1Mi05OSEYUWcKcjINPUcBLmMXLFcPXy0SaSQpRzsLQUn3UyINSCEWOTMRUCQxP1kuRFfyRkEYUSQJMiLzLGkHOV4SJ2cPTGEFTzgzMVogSmELT2cHckoNRmfzPjsLXUMJRl8DUFEyUy05bzYUTx8vUUYrXi=za1E4LT4APkoxLGYXUSgpa0MoZmolNC=vS1UWQTvxOWkxZiMuPhsyMDEgUzsYPT0XaCz3bDordmQKbigTRlYKZCDqcDoBVmMiMDUDNEEUQVULa1v8TSYJVmoBJ1QGLVUVUTcWTSgBcF70dUUkcigqQl02LmH1aUonaTU2YCbqYVwmdF45LyTwPVwgLF8rNGDyTjsgNT8OaCQHQzX3USYgVjYLQ0A3NEUGTCcKUkMiXSkHMSEzMjchP0MEL2A4OV34bTIUUV0JcSU4U0QKREckcmcZblcKRz7xaDEKVGUpYVw3XWgWVWoUdikDZlwKdWL3Qk=3Tjn2LDQVNEoMMDozTyQEU1ouRGL3biYTNUAXR2YVdm=qPTwocjMYTj8ALF4PTybuUDg3RkDvbF8jdTw2cDUYPiAJPSc4b1w3P0otcT82UEk4QVQAJ10USVQWY10rbDrvaSMQXlEBSzoOdiX8K0A0RkAvaSMhQ0MFdD71VFwjc2QJTzwWaUonPyQPPiACbEUBQEj1NDoVZiENa1wkRzf0UFwPaSEkUkAUaCQLZD0Ha1sJbC=3Xk=wL0oKVTLySyL2SDYBaUTvZ0U3dmINK0j3L0AmPmkZdSQxNEo1TmMMbDciQWoGczfvZzUCVmEPLFj0QigENEcMbUcuZkogUFoJL1MrbWciaFI3OUojdi=vMkj3LCAVZDsSQz44TGoxaCUjLWfwcGIuQVHyQjonQV73X10HUTUiLCEpVkL4Xzn1MWL3azEJRj0ZT2fwLDYZNGbvbEIZLD4JaWEQNF0AbyAOJyAUPTY3UGM4TTENM18Yaj82U2XuUTsQS2IrSjc0a0H2Qkkjdl0PbTwXLCQoTD0CRGIJPlwURyUMaT8xS2=vYyQELWTxczzwbCMLTW=yLUcLTDETSF4xRCAubF8SOWEDVjoqMCMMKyAAP0YUa0Y1b0f8L0UBLWnvXVnuaTHvdCQZPyH2dSP0a2XvPkowYTMNRDIxb1wsUDgHbFr3cjY0QkEpTT4DMiP2aT0XR0UNZyAnPmIKXmUoMDYsJzYoLW=3LkT2dCXuY0T1TF8sZi0SUR8QUDs4ZjPzKy0HRFwYdDsDaWMFU2EDcF8EUzs5Ll4sJ2IjNDwTUmMHMGoyaD4TM0XudTYOdigsbFwjVlEsSlv2MFYscmAhNF8Gb0oKUjD8bzEQNFwldT32SDf3MycpVkb4QTsrdR8FaSc5byc2PSgpaUMrP2I4M2cMdCgUS1UHRGQ5SjQ1K1wPZFYyZibyMEEWT2oNaUL8LEE5UygZaD43Pj0yaEgqRz00RmQJKxsWX2oLR0QBdl32dFgURGD2OVwgL1wQbF7zcUkxQmMRR1IvPzLvYEglcEUoSkUqamnvdVEmYiISZmM3aGYUVWApdSfzX1sSYmAzVEUqYDcsYjc3VT8zNEkiclwuQkIKVi=1cEYlU1wyaCEKPSMWaDYkTlQpcUQtUC0NMjIOMDspVVUrUFcDa2AObCcNTy=vRyENSz8rXjr4T0I4b1TqLV4LYTEvbmAMaTMuRzsMZDMBZTwTaCQDQj8UdmAFT2kTNUokVmArc0gwSlgZUSz0R1EtNCArLkorR2k1LVwAOUUtSyA4LGQWNEQOUSQWJ0E2aDs0YF0idmIKJy0ER1PuLVzvdjUKbSf1YkcBTl4LMzoKcmb3amIMNDEJTiAjYiXzQk=3UyAMdSYKdTY5dTwGLWEMVkb8cz3waDQkdF3zPkMSTmQUQzI5SVQ3VUM5LmgGNGAPRi0waTspLFgXRz8JR1Q0Lj8KPj3zYGg2UzcSSzsHPTrwRGA5Ql7uT2cKJ2kxNEkoYDY4QTwgdmACLmb2QlMKbyLyVCMTQSEGTDs5OUDyPTH1TyAgckcFdTMUYDE4blQ0dTIMZUQhc0g4ViQ4X0AOTTwLYEkKXjsMdWopajv3c0=xXkknQEQMcmQnLCQYbigxSmcFQSIsU0MjTicFVlHzMykycEMCXjsEXjUjLCMtRyATcy=0OUgxZz0ybiH1QUkEbygFMDIBSWQ3TC=qRmHyOSEKZUEuJ2MSb0kwTV8YVFUkVWkyJzsAT0IMUzsGSDIKQWYnYUIHbCAOYzIHTj0OJ0IATWXzOTMzJ0n3YSYHazU5PlLyZEgQciMtSCQAVh8QbF0hclT8X0ojYz4EREchTyEgXlnxdTD2dFoLU0IUXWUWS0nzaGAFdCTzT0=3djI3MkQtQFw3J0gEazE3Z0UgZDopaz0lMToVaEknaDszSUYKTVgTLTTwNCYpRj44TSLyLWgMRiggNFMPLyM5dDcEMDopLFr1QVE0bGoRZDY1QEPwMF4SZyULXkMATl8SZmcWRlUYSTsFa2LwdiI4R1wrL1grXzQFUVswa2kpT0cScV7qLyY3YCQgciEsNFIJZGAxT1UHTF8kbRsKQyMSRyLva1gFRDvvYVQNVDE0cCcNSkYCclEKZ1UGTFYkNWj3PRr4NFU5LDXzLUQPSkonP2=vMyHvLi=vNC=

PAGE
2